[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«31» июля 2025 г.

№ 261
п. Оссора
«О проведении инвентаризации

и оценки технического состояния

улично-дорожной сети в границах

МО СП п. Оссора»

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 30 апреля 2025 года № ВИ-89-р «Об утверждении методики проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов», руководствуясь Уставом Карагинского муниципального района ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по инвентаризации и оценке технического состояния улично-дорожной сети в границах муниципального образования сельского поселения «поселок Оссора» согласно приложению №1.
2. Создать комиссию по инвентаризации и оценке технического состояния улично-дорожной сети в границах муниципального образования сельского поселения «поселок Оссора» (далее - Комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению №2.
3. Утвердить план работы Комиссии по инвентаризации и оценке технического состояния улично-дорожной сети в границах муниципального образования сельского поселения «поселок Оссора» согласно приложению № 3.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в

официальном сетевом издание – Карагинский РФ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Карагинского муниципального района – руководителя управления по выполнению полномочий муниципального образования сельское поселение «поселок Оссора».

Глава Карагинского
муниципального района                                                                                   В.Н. Гаврилов
Приложение№1

к Постановлению администрации

Карагинского муниципального района

от «31» июля 2025 № 261
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по инвентаризации и оценке технического состояния

улично-дорожной сети в границах муниципального образования

сельского поселения «поселок Оссора».

Настоящее Положение устанавливает порядок работы комиссии по инвентаризации и оценке технического состояния улично-дорожной сети в границах муниципального образования сельского поселения «поселок Оссора» (далее МО СП п. Оссора).

Основной формой деятельности комиссии являются заседания, о месте, дате и времени которых членов комиссии уведомляют не позднее чем за три рабочих дня до даты очередного заседания.

Решения комиссии принимаются по результатам открытого голосования простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколами комиссии. В случае равенства голосов право решающего голоса закреплено за председательствующим на заседании комиссии. При несогласии с принятым решением комиссии член комиссии излагает особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания комиссии.

Проведение инвентаризации улично-дорожной сети осуществляется в срок до 30 октября 2025 года, далее - ежегодно (при необходимости).

Целью комиссии является проведение инвентаризации улично-дорожной сети в границах МО СП п. Оссора.

При проведении инвентаризации уточняется следующее:

· наименование автомобильной дороги;

· идентификационный номер дороги;

· значение в системе контроля за формированием и использованием средств денежных фондов

· измеряется протяжённость автомобильной дороги;

· ширина полосы отвода;

· состояние покрытия;

· техническое состояние искусственных сооружений;

· наличие и техническое состояние съездов, пешеходных дорожек и тротуаров, наличие и техническое состояние укрепления обочин.

Измерение протяжённости автомобильной дороги проводят мерной лентой по оси проезжей части. В тех случаях, когда проезжая часть не имеет твёрдого покрытия - по оси земляного полотна.

Протяжённость автомобильных дорог с большой интенсивностью движения можно измерять мерной лентой по левой кромке проезжей части дороги, а грунтовых дорог - спидометром автомобиля.

Оценка технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного пункта проводится по двум параметрам (продольная ровность и отсутствие дефектов проезжей части) на основании результатов проведения инвентаризации.

В отношении улично-дорожной сети опорного населенного пункта, в состав которой входят автомобильные дороги федерального, регионального или межмуниципального и местного значения и их участки в границах опорного населенного пункта, в том числе в границах прилегающих территорий, находящиеся в ненормативном состоянии, оценка технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного пункта не проводится.

Для проведения оценки технического состояния улично-дорожной сети опорного населенного пункта допускается привлечение к работе комиссии представителей научных, общественных организаций и квалифицированных специалистов в сфере осуществления дорожной деятельности, в том числе выполняющих работы по инструментальному измерению параметров и транспортно-эксплуатационных характеристик.

Результаты оценки технического состояния автомобильных дорог оформляются комиссией в виде отчета о техническом состоянии улично-​дорожной сети опорного населенного пункта, который содержит информацию о приведении в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения и их участков в границах опорного населенного пункта, в том числе в границах прилегающих территорий, о вводе в эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры за период с 2020 года по 2025 год на участках автомобильных дорог.

Приложение №2

к Постановлению администрации

Карагинского муниципального района

от «31» июля 2025 № 261
Состав
комиссии по проведению инвентаризации и оценке технического состояния
улично-дорожной сети в границах МО СП п. Оссора
	Абрамкин Юрий Александрович
	Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района - руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом ЖКХ, председатель комиссии.

	Лех Андрей Богданович
	Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района -руководитель Управления  по выполнению полномочий МО СП п. Оссора администрации Карагинского муниципального района, член комиссии.

	Лукашевич Алексей Юрьевич
	Начальник отдела по благоустройству и жилищной политике Управления по выполнению полномочий МО СП п. Оссора администрации Карагинского муниципального района, член комиссии.

	Тукбаева Светлана Юрьевна
	Советник по благоустройству и жилищной политике Управления по выполнению полномочий МО СП п. Оссора администрации Карагинского муниципального района, секретарь комиссии.

Приложение №3

к Постановлению администрации

Карагинского муниципального района

от «31» июля 2025 № 261
ПЛАН
работы комиссии по проведению инвентаризации и оценке
технического состояния улично-дорожной сети в границах
МО СП п. Оссора
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Провести инвентаризацию улично-дорожной сети  опорного населенного пункта МО СП п.Оссора и оценку ее технического состояния.
	до 01.10.2025.
	Лех А.Б.

Лукашевич А.Ю.

	2
	Направить в Министерство транспорта  и дорожного строительства Камчатского края копии протоколов о результатах проведения инвентаризации (с приложением информации, обосновывающей решения комиссии), а также утвержденные отчеты о техническом состоянии улично-дорожной сети опорного населенного пункта МО СП п.Оссора.
	до 06.10.2025.
	Лех А.Б.

Лукашевич А.Ю.